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O víkendu 13. a 14. června 2015 se v loděnici Starý Kolín 
uskutečnilo Mistrovství České republiky ve vodáckém více-
boji. Závody pramic pořádal Klub vodáků Starý Kolín a Svaz 
vodáků České republiky. Soutěžilo celkem 29 posádek (posádku 
tvoří 5 členů) z nichž 19 posádek bylo přihlášeno v dětských a mlá-
dežnických kategoriích. Letošní ročník mistrovství byl zcela 
v režii závodníků Vodáckého oddílu Rajhrad (V. O. R. Rajhrad). 
Ze Starého Kolína si odvezli celkem čtyři mistrovské tituly 

z pěti možných, a to v kategoriích žactvo (zvítězili s počtem 
1 037 bodů), junioři (1 052 bodů), juniorky (1 100 bodů) a muži 
(968 bodů). Kategorii žen pak ovládla domácí posádka KV 
Starý Kolín (1 100 bodů).

Rajhradští vodáci k tomuto úspěchu dodávají. Plán byl jed-
noduchý. Sbalíme se den předem (zvládnuto), naložíme lodě už 
na posledním tréninku (hotovo!) a vyjedeme dřív než je obvyklé 
(no, tady se to nějak pokazilo). Po několikahodinovém zpož-

dění opravdu vyjíždíme. Směr Starý Kolín. Na 
MČR nás první den kromě slalomů a sprintů 
čekalo plavání. Žádný strach z něho nemáme. 
Celou zimu jsme pilně trénovali. Poslední den 
mistrovství nás čekal zdlouhavý sjezd, jehož 
druhá polovina se jela proti proudu Labe. Ne-
smíme opomenout ani biatlonovou střelbu.

Když se závody chýlily ke svému úplnému 
konci a nastalo vyhlášení výsledků a předávání 
cen, upozornili jsme předsedu našeho oddílu, 
že slib, který dal ostatním oddílům, že tento 
rok máme čtyři lodě ve čtyřech kategoriích 
a z MČR si tedy odvezeme čtyři tituly. I když 
to všichni ostatní brali jako plané nesplnitelné 
řeči, nemohli jsme dopustit, aby padlo špatné 
světlo na náš oddíl. Slib jsme splnili! My, vodáci 
z Moravy, odvážíme z Čech do Rajhradu čtyři 
mistrovské tituly! A to v kategorii muži, junioři, 
juniorky a žáci. 

Petr Žižka  
(pramen: text Michaely Šedové a Sportovních listů)

VELKÝ ÚSPĚCH RAJHRADSKÝCH VODÁKŮ, GRATULUJEME

Rajhradští nositelé mistrovských titulů
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■■ Nová Mateřská škola

V plánovaném termínu byla dokončena novostavba Mateřské 
školy s jedním oddělením pro 28 dětí s možností nástavby 
druhého oddělení. Samostatně stojící jednopodlažní stavba je 
umístěna v areálu stávající Mateřské školy v ulici Husova a je 
provedena z montovaných velkoprostorových modulů s tepel-
nou izolací, které byly osazeny na připravenou základovou 
konstrukci s nápojnými body inženýrských sítí. Vytápění objek-
tu je řešeno plynovým turbokotlem a kombinací teplovodních 
otopných těles s rozvody podlahového vytápění. Chlazení 
herny je zajištěno pomocí klimatizace. Hlavní vstup do objektu 
je bezbariérový, ze vstupní haly je přístup do šatny pro děti, 
skladu a provozního zázemí. Umývárna a WC pro děti je vy-
bavena šesti umyvadly, šesti klozety a jedním pohotovostním 
sprchovým koutem. 

Herna pro 28 dětí je prosvětlena z východní a jižní stra-
ny velkými prosklenými stěnami, které jsou zastíněny hliní-
kovými venkovními žaluziemi. Provozní zázemí obsahuje 
sanitární, technickou a úklidovou místnost a výdejnu jídel. 
Jídlo bude dodáváno ze stávající kuchyně MŠ Husova, jejíž 
kapacita byla stavebními úpravami, výměnou a doplněním 
technologického vybavení navýšena ze 150 na 214 obědů.  
Náklady na stavbu nové MŠ činily 8 300 521 Kč vč. DPH 
a náklady na navýšení kapacity kuchyně MŠ Husova byly 
ve výši 1 042 759 Kč vč. DPH. Tyto náklady byly hrazeny 
z vlastních zdrojů města z přebytku hospodaření z minulých 
let. Dodatečný zápis do nové třídy MŠ proběhne v posledním 
týdnu měsíce srpna 2015.

FO

■■ Jak dopadl sedmý dobročinný bazárek
O parném víkendu 6. a 7. 6. 2015 proběhl sedmý dobročinný 
bazárek, jehož výtěžek slouží ku prospěchu zvířat, která se 
ocitnou v Záchranné stanici v Rajhradě. Pro některá zvířata 

je léčení a obětavá péče bohužel marná. Mnohá, díky svým 
zraněním, nemohou být vrácena zpět do přírody a musí zů-
stat v zajetí ve stanici až do konce svého života.

Péče o zvířecí pacienty a stálé obyvatele stanice je ná-
ročná časově i finančně. Výtěžek ze sedmého bazárku ve 
výši 6 253 Kč je pouze malou pomocí.

Děkuji vedení Sokola Rajhrad, všem, kteří přinesli do 
bazárku věci k prodeji a těm, kteří si přišli nakoupit. Pro-
sím, seznamte se s těmi, kteří dva dny svého volna věno-
vali bazárku ne „za prachy“, ale proto, že činili dobro: Ivana 
Syslová, Jiřina Hrušková, Miroslava Göncziová, Silvie 
Cupáková, Libuše Šabatová, Marta Střelková. Mezi or-
ganizátory patří 20 prima žáků Základní školy 2. A Lucie 
Žaliová, 4. A Jakub Sedlák, Daniel Žalio, 5. A Petra Pe-
halová, 5. B Vanessa Kernerová, 6. A Michaela Luká-
šová, Nikola Lukášová, Adéla Soušková, Markéta Hru-
bešová, Oleksandr Melnyk, 6. B Jana Varmužová, 7. A 
Jakub Jonák, 7. B Michal Jelínek, 8. A Terezie Novotná, 
8. B Jan Procházka, Michal Komínek, Eliška Zabilová, 
Daniel Křižák, Karolína Nováková, Nikola Soušková. 
Odměnou všem učinkujícím byla nedělní podvečerní ko-
mentovaná prohlídka areálu Záchranné stanice v Rajhradě. 
Provázel nás vedoucí stanice, pan Jaroslav Sedláček, který 
zajímavě vyprávěl o svých zvířecích svěřencích.

Příští bazárek bude 17. a 18. října 2015 
 Libuše Hochmanová

■■ Slavnostní otevření Tajemné studánky 
a zahájení její záchrany

Přírodní prameny bývaly jediným zdrojem pitné vody, proto 
k nim naši předkové chovali nesmírnou úctu a po zimě násle-

AKTUALITY



3

dovalo jejich čištění, mnohdy s doprovodným obřadem. Toto 
jarní čištění symbolicky zahánělo nemoci, zlé moci a neštěs-
tí. Avšak v dnešní uspěchané době význam přírodních zdrojů 
zaniká a dříve udržované studánky pustnou, praménky se 
ztrácejí v bahně. A to je velká škoda, protože voda do krajiny 
patří a nejen pro lidi, ale i pro veškeré živočichy.

Naše Tajemná studánka si tedy zaslouží pozornost 
a přála bych si, aby se její první jarní slavnostní otevření 
v pondělí 18. května 2015 stalo každoroční tradicí v našem 
městě. 

Milé a bezprostřední bylo taneční a pěvecké vystoupení 
dětí z MŠ ze třídy Medvídků pod vedením paní učitelky 
Moniky Zezulové. Básničkami a hudebním doprovodem pro-
gram doplnila děvčata ze Základní školy TGM v Rajhradě.

Děkuji obyvatelům Rajhradu za hojnou účast a vytvoření 
pěkné atmosféry!

19. června 2015 byla tůňka vyhloubena po předchozím 
odčerpání vody a zjištěna vydatnost pramene. Prameny má 
studánka dva, jeden mohutný spodní a druhý menší boční. 
Bylo zjištěno, že v minulosti byla úroveň povrchu v těchto 
místech mnohem níže. Zde totiž při záplavách dochází k usa-
zování nánosů z horních částí Rajhradu. Byla odkryta 1,5 m 
hluboká, ze tří stran cihlami vyzděná studánka. Čtvrtou stěnu 
studánky tvořila dvojice 7cm silných dubových desek s vy-
hloubením pro čerpání studánkové vody. Desky se nachá-
zely v nejnižších místech studánky a byly zaneseny bahnem 
z utrženého sousedního svahu. Tyto desky musí být úžasně 
staré, bohužel žádný letopočet na nich není uveden. Myslí-
me si, že dříve byly v Rajhradě studánky tak běžnou věcí, že 
nikomu nestály za zaznamenání.

O dalších pracích na studánce budu obyvatele Rajhradu 
postupně seznamovat. Na webu města si můžete prohléd-

nout fotografie ze slavnostního otvírání studánky, jak vypa-
dala před zahájením úprav a fotky ze zahajovacích prací.

Chtěla bych pamětníky poprosit, zda někdo nevlastní 
fotky této rajhradské studánky (nebo i jiných). Budu ráda za 
poskytnutí jakýchkoliv informací a za vaše vyprávění o Ta-
jemné studánce. 

 Za studánkový tým Libuše Hochmanová

■■ Pronájem schránek v kolumbáriu na rajhradském 
hřbitově zahájen

Od 1. 7. 2015 byl zahájen pronájem schránek v kolumbáriu 
na městském hřbitově v Rajhradě. Bližší informace podá 
pan Radovan Břenek (e-mail: radovan.brenek@rajhrad.cz,  
tel.: 547 426 821).

■■ Třešňová alej

Dne 28. 3. 2015 vznikla na katastrálním území města Raj-
hrad, za pomoci členů a příznivců občanského sdružení Vět-
vení, starosty města Rajhrad Mgr. Františka Ondráčka a také 
místních hasičů, třešňová alej dlouhá bezmála 200 m. Počasí 
bylo na jarní měsíce poměrně příznivé, a tak se v pohodo-
vé atmosféře zrodilo společné dílo, které bude mít, alespoň 
všichni doufáme, dlouhé trvání. Byl vybrán obecní pozemek 
podél polní cesty v prostoru rozsáhlých zemědělsky využíva-
ných ploch, kde je obecně kritický nedostatek vzrostlé zeleně. 
Vegetační prvky tohoto typu mají vliv na snížení větrné eroze 
půdy, zvýšení zádržnosti vody v krajině, ale také poskytují po-
travu pro opylovače, úkryt pro ptáky a v neposlední řadě jsou 
vlastním krajinotvorným prvkem. Děkujeme všem zúčastně-
ným a těšíme se na další spolupráci s městem Rajhrad. Je li 
Vám naše činnost blízká, podpořte další výsadby zakoupením 
příspěvkového poukazu http://www.vetveni.cz/daruj-strom/
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Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochra-
ně osobních údajů, v  platném znění, zveřejňujeme 
upravenou verzi usnesení a projednávané nejdůležitěj-
ší záležitosti ve schůzích Rady města Rajhradu.

Rada města Rajhradu na své 10. schůzi, 
konané 8. 6. 2015

■■ Jmenovala
■■ do konkursní komise na obsazení místa ředitele/ředitelky MŠ 

Rajhrad Mgr. Magdu Mlejnkovou – předsedkyní konkursní komise, 
PhDr. Dagmar Malotovou, Mgr. Bc. Růženu Jonášovou, Jarmilu 
Odehnalovou, Janu Badalovou, PhDr. Irenu Borkovcovou, MBA, 
JUDr. Mgr. Miroslavu Muselíkovu – tajemnicí konkursní komise. 

■■ Schválila
■■ účetní závěrku Mateřské školy Rajhrad za rok 2014
■■ rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku Mateřské školy 

Rajhrad za rok 2014 ve výši 442 193,87 Kč tak, že 422 193,87 Kč 
bude převedeno do rezervního fondu a 20 000 Kč do fondu odměn

■■ účetní závěrku Základní školy T. G. Masaryka Rajhrad za rok 
2014

■■ rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku Základní školy 
T. G. Masaryka Rajhrad za rok 2014 ve výši 448 839,43 Kč tak, že 
348 839,43 Kč bude převedeno do rezervního fondu a 100 000 Kč 
do fondu odměn

■■ odpisový plán Základní školy T. G. Masaryka Rajhrad pro rok 
2015

■■ vzor nájemní smlouvy o pronájmu schránky pro uložení urny 
v kolumbáriu na hřbitově za nájemné 50 Kč/rok

■■ vzor kupní smlouvy na prodej žulové nápisové desky v kolum-
báriu na hřbitově za 2 040 Kč

■■ návrh smlouvy č. 1030024485/001 o smlouvě budoucí o zříze-
ní věcného břemene, mezi E.ON Distribuce, a.s., se sídlem F. A. 
Gerstnera 2151/6, IČ 280 85 400, 370 49 České Budějovice, za-
stoupený E.ON Česká republika, s.r.o., IČ 257 33 591, se sídlem 
F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice, jako budoucím 
oprávněným a  Městem Rajhrad, jako budoucím povinným, na 
sjednání závazku nejpozději do 12 měsíců od dokončení – resp. 
převzetí dokončené stavby s názvem Rajhrad, Masarykova – are-
al, rozš.v NN, Město uzavřít smlouvu o zřízení práva odpovída-
jícího věcnému břemenu na pozemcích parc. č. 1082 a  1081/1 
zapsaných na LV č. 10001 v katastrálním území Rajhrad, zapsa-
ných v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomorav-
ský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, spočívající ve využití 
zatížených nemovitostí za účelem umístění distribuční soustavy 
– venkovní vedení NN. Právo věcného břemene bude zřízeno 
jako časově neomezené, za jednorázovou úplatu v celkové výši 
500 Kč bez DPH

■■ pronájem části pozemku p. č. 540/8 o výměře 14 m2 v k. ú. 
Rajhrad, zapsaného na LV 10001 u pro město Rajhrad u Katas-
trálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Br-
no-venkov, společnosti TUČEK – MUSILOVÁ, s.r.o., ŘEZNICTVÍ, 
Výroba masných produktů, IČ 283 07 721, Šafaříkova 504, 664 61 
Rajhrad, k umístění reklamní tabule za nájemné 1 Kč ročně, na 
dobu neurčitou. Umístění cedule slouží k informovanosti občanů 
Rajhradu

■■ poskytnutí finančního daru z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 
2015 Obvodnímu oddělení Policie ČR Rajhrad ve výši 20 000 Kč 
na zřízení cyklohlídky na OOP Rajhrad

■■ finanční dary a finančních odměny podle předložených návrhů 
a v uvedené výši

■■ zadávací dokumentaci pro opakovanou výzvu veřejné zakáz-
ky malého rozsahu „Navýšení kapacity kuchyně v  MŠ Husova, 
Rajhrad“

■■ výpověď z nájemní smlouvy, uzavřené mezi Městem Rajhrad 
a Adamem Němcem, Jiráskova 494, Rajhrad na užívání nebyto-

vého prostoru – garáže ve dvorním traktu budovy Zdravotního 
střediska č. p. 544 na ulici Masarykova v Rajhradě

■■ Souhlasila
■■ s prováděním nutných oprav v budově Masarykova 730, Raj-

hrad v době prázdnin
■■ s ukončením nájemní smlouvy se Základní uměleckou školou 

Židlochovice, okres Brno-venkov, Nádražní 232, Židlochovice na 
užívání budovy Masarykova 730, Rajhrad ke dni 31. 12. 2015

■■ s uzavřením smlouvy o výpůjčce budovy Masarykova 730, 
Rajhrad se Základní uměleckou školou Židlochovice, okres Brno-
-venkov, Nádražní 232, Židlochovice od 1. 1. 2016 na dobu 10 let

■■ s podáním žádosti Základní školou T. G. Masaryka Rajhrad, 
okres Brno-venkov, příspěvková organizace, Havlíčkova 452, 
664 61 Rajhrad o finanční podporu z rozpočtu JmK pro rok 2015 
v rámci projektu „Živo za plotem – pokračování projektu pro obdo-
bí červenec 2015 – červen 2016“ ve výši 450 000 Kč

■■ s pokračováním práce psychologa a speciálního pedagoga 
v období září – prosinec 2015, a to na dva dny v týdnu na Základ-
ní škole T. G. Masaryka Rajhrad s tím, že krytí ve výši 90 000 Kč 
bude zajištěno úsporami ve stávajícím rozpočtu

■■ se záměrem oslav k 80. výročí založení budovy ZŠ TGM na 
Havlíčkově ulici s tím, že se město bude na aktivitách spojených 
s oslavami podílet

■■ s realizací stavby Rajhrad, Masarykova – areal, rozš.  v NN, 
Město, č. 1030024485, k napojení objektu na pozemku p. č. 
1081/1 v k. ú. Rajhrad

■■ se stavbou komunikace a zpevněných ploch SO 02 na k. ú. 
Rajhrad v lokalitě Za školou

■■ se změnou vedení koncové trasy kanalizačního řadu přes 
pozemky p. č. 2107/87, 2091/8, 2091/7 a 917/39 v k. ú Rajhrad 
s tím, že dotčené pozemky budou řádně zapraveny a uvedeny do 
původního stavu

■■ se zřízením služebnosti v rámci věcného břemene na pozem-
ku p. č. 2091/7 v k. ú. Rajhrad, který je ve vlastnictví Města Raj-
hrad

■■ s napojením kanalizačního řadu na stávající kanalizační síť 
města s tím, že před napojením na kanalizační řad bude městu 
uhrazen poplatek za napojení na ČOV ve výši 8 175 Kč za jeden 
byt nebo rodinný dům

■■ Vydala
■■ Nařízení města Rajhrad č.1/2015, kterým se vydává tržní řád

■■ Nesouhlasila
■■ s poskytnutím příspěvku na opravu komunikace – úsek od kři-

žovatky u č. p. 222 po nákladovou rampu na pozemku p. č. 1818/1 
v k. ú. Rajhrad – firmě Bode-Panzer s.r.o, IČ 634 80 182, Továr-
ní 14, 664 61 Rajhrad, neboť o této skutečnosti nebylo jednáno 
a s touto částkou není počítáno v rozpočtu města

■■ se stavbou kasina na území města

Rada města Rajhradu na své 11. schůzi, 
konané 17. 6. 2015

■■ Schválila
■■ na provedení veřejné zakázky „Navýšení kapacity kuchyně 

v MŠ, Husova, Rajhrad“ firmu SIDESTAV, spol. s r. o., IČ 292 14 
076, Stará pošta 751, 664 61 Rajhrad

■■ návrh smlouvy o dílo na provedení zakázky „Navýšení kapa-
city kuchyně v MŠ, Husova, Rajhrad“ mezi Městem Rajhrad, jako 
objednatelem a firmou SIDESTAV, spol. s  r.  o., IČ 292 14 076, 
Stará pošta 751, 664 61 Rajhrad jako zhotovitelem

■■ návrh smlouvy o dílo mezi Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad jako objednatelem a MIX MAX 
– ENERGETIKA, s.r.o., IČ 269 38 332, Štefánikova 38a, 612 00 
Brno, jako zhotovitelem, jejímž předmětem je vypracování projek-
tové dokumentace ve stupni dokumentace pro provedení stavby 
pro akci „Zateplení Základní školy T. G. M. Rajhrad“

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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■■ návrh smlouvy o dílo č. 3/0438/2015/D mezi Městem Rajhrad, 
IČ 002 82 456, Masarykova 32, Rajhrad a firmu Eltodo – Citelum, 
s.r.o., IČ 257 51 018, se sídlem Novodvorská, 1010/14, 142 01 
Praha 4 na realizaci akcí „Rajhrad – osvětlení přechodu pro chod-
ce silnice III/42510“ a „Rajhrad – osvětlení kolem zastávky Stará 
pošta, silnice III/42510“

■■ návrh smlouvy č. 1030023023/001 o smlouvě budoucí o zříze-
ní věcného břemene, mezi E.ON Distribuce, a.s., se sídlem F. A. 
Gerstnera 2151/6, IČ 280 85 400, 370 49 České Budějovice, za-
stoupený E.ON Česká republika, s.r.o., IČ 257 33 591, se sídlem 
F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice, jako budoucím 
oprávněným a Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 
664 61 Rajhrad, jako budoucím povinným, na sjednání závazku 
nejpozději do 12 měsíců od dokončení – resp. převzetí dokončené 
stavby s názvem „Rajhrad, Husova, kab. Měst.Rajhrad“ uzavřít 
smlouvu o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu na 
pozemcích parc. č. 449/4 a 450/29 zapsaných na LV č. 10001 
v katastrálním území Rajhrad, zapsaných v katastru nemovitostí 
u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracovi-
ště Brno-venkov, spočívající v umístění distribuční soustavy – ka-
belové vedení NN a přípojková skříň v pilíři – na zatížené nemovi-
tosti a jejího provozování. Právo věcného břemene bude zřízeno 
jako časově neomezené, za jednorázovou úplatu v celkové výši 
1 500 Kč bez DPH

■■ návrh Smlouvy o převodu práv a povinností z rozhodnutí 
o umístění stavby a ze stavebního povolení mezi E.ON Distribu-
ce, a.s., se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, IČ 280 85 400, 370 
49 České Budějovice, zastoupený E.ON Česká republika, s.r.o., 
IČ 257 33 591, se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České 
Budějovice a Městem Rajhrad, kterým stavebník postupuje práva 
a povinnosti související s  energetickým zařízením „rozvod NN“ 
na nabyvatele s tím, že se stává právním nástupcem stavebníka, 
a tím budoucím stavebníkem energetického zařízení akce „Novo-
stavba modulární MŠ v Rajhradě“

■■ návrh příkazní smlouvy mezi Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, 
Masarykova 32, Rajhrad, jako příkazcem a MIX MAX – ENERGE-
TIKA, s.r.o., IČ 269 38 332, Štefánikova 38a, 612 00 Brno, jako 
příkazníkem na zajištění zadavatelských činností pro veřejnou za-
kázku malého rozsahu na výběr dodavatele stavebních prací pro 
projekt „Zateplení Základní školy T. G. M. Rajhrad“, zadávanou dle 
metodiky Operačního programu Životní prostředí

■■ firmu Roviko s.r.o., IČ 276 87 511, Vlárská 22, 627 00 Brno 
na organizaci výběrového řízení „Přístavba jídelny Základní školy 
Masarykova 96, Rajhrad“

■■ návrh příkazní smlouvy č. 200/2015 mezi příkazcem Městem 
Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad a příkaz-
níkem firmou Roviko s.r.o., IČ 276 87 511, Vlárská 22, 627 00 Brno 
na organizaci výběrového řízení „Přístavba jídelny Základní školy 
Masarykova 96, Rajhrad“

■■ Souhlasila
■■ se zřízením nového odběrného místa zbudovaného za pomoci 

nové kabelové přípojky nízkého napětí pro akci „Rajhrad, Husova, 
kab.  smyčka NN,  Měst.Rajhrad 1030023023“ na dotčených po-
zemcích ve vlastnictví města, a to pozemcích p. č. 449/4 a 450/29 
v k. ú. Rajhrad

Rada města Rajhradu na své 12. schůzi, 
konané 30. 6. 2015

■■ Schválila
■■ rozšíření projektu a cenu rozpočtu na provedení akce „Zatep-

lení Základní školy T. G. M. Rajhrad“
■■  zadávací dokumentaci pro veřejnou zakázku „Zateplení Zá-

kladní školy T. G. M. Rajhrad“
■■ projektovou dokumentaci a rozpočet akce „Přístavba jídelny 

základní školy Masarykova 96, Rajhrad“
■■ podání žádosti o zápis změny v údajích, vedených v rejstříku 

škol a školských zařízení pro mateřskou školu, jejíž činnost vyko-
nává Mateřské školy Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková 

organizace, Husova č. p. 509, 664 61 Rajhrad, která se týká zápi-
su nové ředitelky příspěvkové organizace paní Bc. Hany Stečkové

■■ provedení rozpočtového opatření č. 2/2015

■■ Jmenovala
■■ paní Bc. Hanu Stečkovou na pracovní místo ředitelky Mateř-

ské školy Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace, 
Husova č. p. 509, 664 61 Rajhrad s účinností od 1. 7. 2015

■■ Pověřila 
■■ Bc. Hanu Stečkovou, ředitelku Mateřské školy Rajhrad, okres 

Brno-venkov, příspěvková organizace, Husova č. p. 509, 664 61 
Rajhrad, k podání žádosti o zápis změny v  údajích vedených 
v rejstříku škol a školských zařízení pro Mateřskou školu Rajhrad, 
okres Brno-venkov, příspěvková organizace, Husova č. p. 509, 
664 61 Rajhrad, ke Krajskému úřadu Jihomoravského kraje, od-
boru školství 

■■ Nesouhlasila 
■■ se stavbou na pozemcích p. č. 2113/133 a 2113/117 v  k.  ú. 

Rajhrad, neboť nesouhlasí s dalším rozšiřováním výstavby v dané 
lokalitě

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
V. zasedání, konaném dne 15. 6. 2015

■■ Vydalo
■■ Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2015, kterou se stanoví zákaz 

provozování loterií a jiných podobných her na celém území města 
s účinností od 1. 1. 2018, a to z důvodu potlačení sociálně patolo-
gických jevů ve městě

■■ Schválilo
■■ Závěrečný účet města za rok 2014 vyjádřením souhlasu s ce-

loročním hospodařením s výhradou a přijímá nápravná opatření 
ke zjištěným nedostatkům při přezkoumání hospodaření

■■ účetní závěrku města Rajhrad za rok 2014
■■ rozpočtové opatření č. 1/2015
■■ přijetí dědictví po panu Josefu Řezníčkovi ve výši pokrytí ná-

kladů za vypravení sociálního pohřbu

■■ Neschválilo
■■ k prodeji parkoviště před bytovým domem Rajhrad, Husova 

542 a 543 na části pozemku p. č. 462/6 v k. ú. Rajhrad, zapsaného 
na LV 10001 pro město Rajhrad v katastru nemovitostí u Katastrál-
ního úřadu pro Jihomoravský kraj, pracoviště Brno-venkov

Mgr. František Ondráček	  Mgr. Magda Mlejnková 
starosta 	 místostarostka

Základní škola TGM Rajhrad si v letošním roce připomíná 
80. výročí zřízení Měšťanské školy v Rajhradě. K tomuto výro-
čí se připravuje Almanach, Akademie a Den otevřených dveří. 
Když otevřeme kroniku školy, najdeme v ní řadu velmi zajíma-
vých zápisů. Do chodu školy v roce 1942 krutě zasáhla událost, 
kterou zapsal odborný učitel Štěpán Mátl. 14.  dubna 1942 
sáhla chapadla německá do naší školy. Toho dne byl vzat do 
vazby zástupce ředitele Jan Peškař. Netušili jsme, že viděli 
jsme onoho dne našeho usměvavého a vzorného kolegu na-
posled. Německá bestie nepustila svou kořist z pařátů. Hrůzou 
jsme byli jati, když jsme četli v novinách zprávu, že 14. června 
1942 (tedy po dvouměsíčním vězení) byl odsouzen k smrti a té-
hož dne v Kounicových kolejích v Brně popraven.

 PŽ 

RAJHRADSKÉ ŠKOLY



Za hojné účasti rajhradské veřejnosti, byla 22. září 2014 
v  Městské knihovně v Rajhradě předána rajhradským 
občanům Kniha o Rajhradě. U rajhradských občanů si 
kniha získala zasloužený obdiv. Řada zajímavých udá-
lostí se do knihy prostě nevešla. Rajhradský zpravodaj 
bude v letošním roce tyto zajímavosti přinášet… Dnes 
vyprávění, které Ivo Durec uvede v obsáhlejším rozsa-
hu v Almanachu k 80. výročí zřízení Měšťanské školy 
v Rajhradě. 

■■ Jak se nedařilo získat rajhradské žáky pro 
práci v dolech
Únorový komunistický převrat v roce 1948 začal razantně 
měnit dosavadní poměry ve školství tím, že všechny jeho 
stupně postátnil. Běžná výuka pak probíhala podle komunis-
tických osnov a stát tak začal velkou měrou ovlivňovat názo-
ry a osudy lidí od útlého věku. Také povolání si žáci nemohli 
vybírat zcela sami. Např. budoucnost absolventů rajhradské 
měšťanky měl na starosti referent Horák z ONV Židlochovi-
ce, který mladým lidem doporučoval obory, které plánovité 
státní hospodářství potřebovalo, např. v kovoprůmyslu či 
hornictví. Ve školním roce 1948/1949 se v rajhradské ško-
le poprvé provedl nábor do hornictví v rámci Lánské akce, 
vyhlášené samotným Klementem Gottwaldem, tehdejším 
komunistickým prezidentem republiky. Zvýšená průmyslová 
výroba žádala více uhlí, a proto byli žáci čtvrtých ročníků pře-
svědčováni k těžké práci v uhelných dolech. Nábor pro hor-
nický obor probíhal celý rok a byl dobře promyšlený. Do školy 
přijížděli agitovat horničtí učni, učitelé zase získávali informa-
ce o studiu přímo v Zastávce u Brna, zájemci o práci v do-
lech z celého židlochovického okresu obdrželi v dubnu při 
slavnostním shromáždění ve Vranovicích hornický odznak 
a jindy přijel hornický instruktor s dalšími učni, kteří promítli 
ve škole film ze života horníků. Tak i rajhradská měšťanka 
splnila onen důležitý státní úkol, když se dva její absolventi 
František Černý a František Peloušek do hornictví přihlásili. 
Dne 29. června oba obdrželi spořitelní knížky, na nichž bylo 
uloženo po 5 000 Kčs, se kterými mohli disponovat po zdár-
ném vyučení. Navíc byli oba žáci odměněni prezidentem 
republiky týdenním zájezdem do Prahy a osobním přijetím.

Zdárný konec školního roku 1950/1951 ovšem nepříjem-
ně narušil zběhlý hornický učeň Břetislav Vacula z Holasic, 
který po předčasném odchodu ze Zastávky u Brna rozšiřoval 

o učebním oboru velmi nepříznivé zprávy. Dokonalá hornická 
agitace včetně divadelního představení horníků z Padochova 
nebo jiného představení Černí rytíři Divadla mladých v Brně 
vešla vniveč a po půlročním všemožném přesvědčovacím 
úsilí byl získán pro práci v dolech z rajhradské školy pouze 
jeden žák Bohumír Blümmel ze Sobotovic. Státem daná kvó-
ta pěti horníků nebyla splněna rajhradskou školou ani v dal-
ším školním roce, ačkoliv se původně hlásila dvě děvčata 
a tři chlapci. Do státního hornického učiliště se odebral jen 
jeden žák 3. třídy a lepší to nebylo ani v dalších letech.

Na závěr drobná otázka: vzpomenou si zralejší čtenáři, 
kdy začali v Rajhradě oslovovat své kantory soudruhu učite-
li? Stalo se tak na počátku školní roku 1951/1952 nařízením 
ředitele Karla Svobody, který od té doby vyžadoval také po 
kantorech pozdrav Práci čest a tykání. (Pro RZ upravená část 
připravované práce: Durec, Ivo: ZŠ TGM Rajhrad 1935–2015. 
Almanach k 80. výročí zřízení měšťanské školy v Rajhradě. 
Rajhrad 2015, v tisku. Přiložené fotografie jsou ilustrační)

Vedení města všem jubilantům a nově narozeným dětem 
přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky a pohody. 

■■ V měsíci srpnu 2015 oslaví životní jubilea:
Kancírová Elena
Chudý Augustýn
Králíčková Alena
Vašulková Bohumila
Součková Emilie
Hegerová Květoslava
Hruška Jiří
Buryánek Milan
Duchoňová Marie
Maršálková Klára
Rapouch Vítězslav

Klusáková Marie
Peloušková Marie
Bártlová Růžena
Šulcová Helena
Rozsíval Jaroslav
Žabenská Zdeňka
Rusová Friederika
Maršálková Božena
Křižáková Marie
Hošpes Josef

■■ V měsíci září 2015 oslaví životní jubilea:
Balusková Marie
Duchač Václav
Vyberalová Jena

Ruber Leopold
Haluza Václav
Klohna František
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Mičurinský kroužek 1958

Rajhradští pionýři 1959

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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Hauzarová Zdeňka
Fritzová Marie
Hrůzová Růžena
Zezulová Ludmila
Trávníčková Ludmila
Pastor Ladislav
Berka Lubomír
Rychnovská Ludmila

Pazderová Eva
Plechatá Božena
Duchoňová Anděla
Drábková Marie
Měcháčková Růžena
Sapáková Zdeňka
Cögerová Olga
Homolová Františka

■■ Vítáme narozené spoluobčany:
Křížová Jolana
Šimeček Adam
Železná Anna Marie
Macková Laura

Kašpárek Albert
Salajka Jakub
Stuchlík Ondřej

■■ Naše řady opustili:
Plešková Cecílie
Ostříž Zdeněk
Kroupa Josef
Hrabalová Anna

Otočka Ladislav
Smrček Zbyněk
Hrdý Helmut

■■ Počet obyvatel ke dni 30. 6. 2015:
Celkem:	 3483
Muži:	 1694
Ženy:	 1788

Děti do patnácti let:	 645
Děti do osmnácti let: 	 739
Starší šedesáti let:	 818

Poznámka: věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zá-
kon na ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, kteří 
v měsíci srpnu a září 2015 oslaví životní jubilea 65, 70, 75, 
80 let, dále pak každý rok u občanů nad 80 let. Zdroj: eviden-
ce obyvatel MěÚ Rajhrad, připravila Andrea Mlčáková

  Marie Loudová 
oslavila 30. června 
94 let

  17. dubna slavila 
93. narozeniny paní 
Marie Smetanová 
a 9. června oslavil pan 
Jan Smetana také tři-
adevadesátku. Všem 
jubilantům srdečně 
blahopřejeme

■■ PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA ČTENÁŘE
proběhlo 4. června 2015 tradičně ve slavnostním duchu za 
účasti představitelů města. Děti po úvodních soutěžích složi-
ly čtenářský slib a staly se tak rytířskými ochránci knih.

Pasovány byly třídy 1. A paní učitelky Jansové a 1. B 
paní učitelky Kopřivové

■■ Z nabídky nových knih vybíráme:
■■ Miloš Doležal: Jako bychom dnes zemřít měli – dra-

ma života, kněžství a mučednické smrti číhošťského faráře 
P. Josefa Toufara

■■ Jan Trachta: Tichý dech – unikátní svědectví mladého 
českého lékaře z krizových oblastí Afriky

■■ Lenka Chalupová: Pomněnkové matky – čeho všeho 
je schopna žena toužící po dítěti či matka, která přišla za 
podivných okolností o svého potomka?

■■ Rowan Coleman: Kniha vzpomínek – kdo by zaměst-
nal učitelku, která má Alzheimera? Claire je literární hrdinka, 
která se každému čtenáři natrvalo vryje do paměti – i když 
ona sama paměť už téměř ztratila …

■■ Vlastimil Vondruška: Zločin na Bezdězu – jubilejní 
dvacátý příběh královského prokurátora a správce hradu 
Bezděz Oldřicha z Chlumu

LITERATURA, HUDBA, 
VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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■■ Jo Nesbö: Krev na sněhu – Nesbo trochu jinak, než jak 
ho známe ze série s HH. Změna stylu, jednoduchá zápletka, 
rozsah 150 stran… čtivá jednohubka, která rozhodně neurazí!

■■ Darja Doncova: Manikúra pro nebožtíka – život střední 
vrstvy v současné Moskvě, jak moc se liší od naší přítomnosti? 
Kriminální zápletka a svižný a vtipný jazyk jako bonus navíc

■■ Jean Giono: Muž, který sázel stromy – osaměle žijící pas-
týř tiše a bez nároků na vděk, den co den sází v okolních kop-
cích vyprahlé Provence stromy – mini knížka s maxi poselstvím

■■ Ken Follett: Století. Hranice věčnosti – závěrečný díl 
monumentální historické románové trilogie

■■ Cassandra Clare: Nástroje smrti – šestidílná sága pro 
náctileté, klasický boj dobra a zla má všechny atributy četby 
pro mladé: slza skápne, husí kůže přeběhne, ústa se stáhnou 
do úsměvu…

■■ Tzv. Hitlerova dálnice
Na Hitleráku – všichni rajhradští vědí, o čem mluvím. Chodí-
me tam rádi na procházky, mnozí z nás se zde učili řídit své 
první motorové vozidlo… Že je součástí nedostavěné dálni-
ce, se kterou měl Hitler velké plány, také většina z nás ví. 
Ale méně je známo, jak unikátní projekt to měl být. Jeho pro-
myšlená preciznost, v němž se snoubí technická vyspělost 
s ekologickým a estetickým hlediskem v harmonický celek. 
Velkolepý plán měl respektovat přírodu i estetiku krajiny. Na 
stavbu byli povoláni dělníci ze všech koutů republiky. Dostali 
ubytování, cestovní náhrady i příspěvek na stravu. Kvůli vál-
ce ale dálnice nebyla nikdy dokončena.

Zkrácenou verzi úspěšné výstavy Technického muzea, 
Nedokončená dálnice Vratislav – Brno – Vídeň, můžete 
spatřit od 1. září 2015 v rajhradské knihovně. Součástí vý-
stavy bude i zajímavá přednáška jejího tvůrce pana Tomáše 
Jandy, která se plánuje na čtvrtek 15. října 2015.

 LH

■■ Vyhlášení vítězů LOVCŮ PEREL 23. června 2015

Jestlipak víte, kde se v Česku loví perly?
Pokud je vám méně než 15 let, tak nejlépe v některých 
knihovnách. Vybrané tituly označené nápisem PERLOROD-
KA si doma v klidu přečtete, správně vyplníte přiložené otáz-
ky a hodná knihovnice vám za to navlékne perlu na šňůru, 
která je jenom vaše. Čím je více knih, je více perel a vy jste 
bohatší o neuvěřitelně poutavý a pestrý svět příběhů plný 
fantasie i poučení, dobrodružství i citů. A také o perly. Nejdel-
ší náhrdelník znamená vítězství v ročním kole.

Naše (rajhradská) knihovna se do programu zapojila v září 
loňského roku, a tak letos v červnu nastal čas uzavřít první roč-
ník soutěže. Zapojilo se celkem 56 dětí a do samého konce byl 
vítěz nejistý. Teprve poslední den soutěže rozhodl: o jedinou 
perličku (57 ks) zvítězila Sára Šmajsová (4. B) nad Vendu-
lou Rohrerovou (56 ks) a získala tak první cenu – překrásný 
perlový dort. Na slavnostním ukončení jí ho spolu s pohárem 
pro vítěze předal starosta František Ondráček. Pěknou peně-
ženku si jako druhou cenu vysloužila Vendy Rohrerová (7. A) 
z rukou místostarostky Magdy Mlejnkové. Nejlepším z chlapců 
a zároveň třetím nejúspěšnějším lovcem se stal druhák Adam 
Souček s počtem 30 perel. Multifunkční kapesní nůž mu pře-
dal pan Petr Žižka. Všichni tři vítězové obdrželi rovněž koláž 
Petra Žižky. Výborných výsledků dosáhli také: E. Vašíčková, T. 
a K. Smetanovi, V. a L. Smejkalovi, S. Andrejcová, L. Chromý, 
A. Vlčková, Z. Jetelinová, N. Němečková a F. Zezula.

Vítězka se rozhodla svůj dort rozkrájet a podělit všechny 
přítomné děti. A protože dort byl pořádný, i na dospělé se do-
stalo. Velmi příjemně tak skončil večer, v jehož první polovině 
zaujal a pobavil přítomné Petr Žižka prezentací RAJHRAD-
SKÝCH PERLIČEK – výběru toho nejzajímavějšího z knihy 
V. J. Pokorného Z rajhradských pamětí.

A POZOR! Milé děti, druhé kolo LOVCŮ začíná 1. září! 
Nové perlorodky jsou připraveny. Čím dříve se přihlásíte, tím 
větší šanci máte na vítězství!

 Lada Hamerníková

■■ Památník písemnictví informuje, připravuje
■■ 3. září, 18 hodin, Koncert Ivy Bittové a jejích přátel. V pro-

gramu sestaveném speciálně pro oslavu desetileté existence 
Památníku písemnictví na Moravě představí Iva Bittová a její 
přátelé, loutnista Jan Čižmář a muzikolog Vladimír Maňas, ně-
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Památník písemnictví na Moravě si v letošním roce 
připomíná desáté výročí svého vzniku. Otevření této 
významné kulturní instituce připomíná PAMĚTNÍ LIST 
datovaný 28. 6. 2005

■■ AKÁTOVÝ DŮM SRDEČNĚ ZVE ŠIROKOU 
VEŘEJNOST NA AKCE POŘÁDANÉ 
V DOMĚ PRO SENIORY
Akátový dům, Městečko 52, Rajhrad, tel.: 776 479 455,  
www.senbydleni.cz

■■ 6. srpna 2015 v 16 hodin, přednáška Nepál turisticky – 
krajina, památky Káthmandů, Pokhara, výhled na Himaláje 
+ situace po zemětřesení, které proběhlo 25. 4. 2015. Vy-
pravuje Blanka Odutová, Městská knihovna Ivančice

■■ 12. srpna 2015 v 17 hodin, Horňácká muzika Martina 
Hrbáče ml. – moravské lidové písničky ke zpěvu a tanci za 
doprovodu housliček, basy a cimbálu

■■ 19. srpna 2015 v 16 hodin, Mgr. Zdeňka Špryncová, 
knihovnice Obecní knihovny Ořechov popisuje své zážitky 
ze starověkého Egypta

■■ 3. září 2015 v 16 hodin, Odpoledne s panem Karlem Vav-
říkem. Povídání a promítání fotografií z cesty po Andaluzii 

■■ 10. září 2015 v 16 hodin, Středověký Rajhrad. O životě 
v Rajhradě v tomto období vypravuje a některé dokumenty 
promítá Petr Žižka

■■ 14. září 2015 v 16 hodin, spisovatelka Martina Bittnerová 
přednáší o své knize Lásky Boženy Němcové

■■ 24. září 2015 v 16 hodin, Vydavatelská a badatelská 
činnost – znovuobjevená hudební díla klasicismu. 
Vystoupení Karla Plocka, vážná hudba

■■ 30. září 2015 v 16 hodin, Cestopisná beseda RNDr. 
Jiřího Sladkého – Neznámá iránská pošť. Promítání z ex-
pedičního putování přes dvě pouště východního Iránu nás 
zavede na neprobádaná místa.

■■ Na všechny akce Akátového domu je vstupné dobrovolné 

■■ Rajhradský pěvecký sbor informuje
Slavnost sv. Petra a Pavla, nedělní mše svatá, zpěváci na 
kůru a poslední zpívání sezóny. Po té je čekají vytoužené 
prázdniny. Ohlédneme-li se zpět, prázdniny jsou opravdu 
vytoužené a zasloužené. Zpívali jsme na hodech ve farnos-
ti, o svátečních mších svatých v době vánoční v Rajhradě 
v klášteře u Benediktinů, u sester Těšitelek a v Opatovicích, 
při živém betlému, připravili jsme adventní a vánoční kon-
cert. Následovalo velikonoční triduum a slavnost Zmrtvých-
vstání, dále pak slavnost seslání Ducha svatého, výroční 
slavnost u sester Těšitelek, první svaté přijímání a Petro-
pavelská mše. Práce ve sboru je o zodpovědnosti, o chuti 
dělat něco pro druhé a umět využít svůj potenciál. Časově 
je to práce náročná, ale odměnou všem je, když můžeme 
potěšit vás, kteří si přijdete poslechnout naše zpívání. Proto 
už teď se těšíme na setkání při naší již mnoholeté tradiční 
akci ŠPEKÁČEK, při které zahajujeme další sezonu. Ten-
tokrát se sejdeme v sobotu 5. září v 15 hodin v zahradě 
za klášterem u Benediktinů. Rádi mezi sebou uvítáme nové 
tváře. Nerozmýšlejte se tedy a přijďte mezi nás! Sbor je roz-
dělen do tří oddělení, každá věková skupina má svůj pro-

kolik skladeb od konce 15. století až po současnost. Skladby 
spojuje vztah k rajhradskému klášteru. Nejstaršími zpěvy budou 
lamentace pro Svatý týden, jimiž navazuje Iva Bittová na svůj 
projekt Tenebrae s lamentacemi z Jistebnického kancionálu. 
V tomto případě však české chorální zpěvy pocházejí z ruko-
pisu z doby kolem roku 1500, který nedávno přímo v Rajhradě 
objevil muzikolog Pavel Žůrek. V průběhu studia Akademie sta-
ré hudby na ff MU, které Iva Bittová letos úspěšně absolvovala, 
se věnovala také barokním kantátám. Lagrime Barbary Strozzi 
jsou hudebním zobrazením slz a bolesti ve světském námětu. 
Další dvě skladby vytvářejí oblouk mezi ukolébavkou Tarquinia 
Meruly, kterou Panna Maria zpívá svému synu a  předpoví-
dá v ní jeho utrpení, a nářkem v podobě Stabat Mater Felice 
Sancese. Bolest vyjadřují vedle mnoha rétorických figur přede-
vším tvrdošíjně se opakující basové figury – pouhé dva tóny 
v případě ukolébavky a passacaglia, sestupný čtyřtónový motiv 
v sekvenci k Panně Marii Bolestné. Podobné motivy nese také 
pašijový text jezuity Matěje Tannera z jeho příručky pro poutní-
ky na Horu Olivetskou (Kotouč u Štramberka), který Iva Bittová 
zhudebnila pro zmíněný projekt Tenebrae. 

Z rajhradských rukopisů pochází také skladba pro barok-
ní loutnu J. G. Weichenberga z doby kolem roku 1700.

■■ 9. září, 17 hodin, vernisáž výstavy Tři generace tvůrců, 
rod Šuleřů. Současná literatura a výtvarné umění spjaté 
s  rodem spisovatelů, historiků, výtvarníků a organizátorů 
kulturního života na severu i jihu Moravy.

■■ 16. září, 17 hodin, StřeDění: Milena Flodrová a Miloš 
Šenkýř. Milena Flodrová chtěla celý život zaznamenat za-
jímavé životní osudy některých brněnských žen. Společně 
s Milošem Šenkýřem tento dluh splatila knihou rozhovorů 
Brno a Brňanky. Představí ji v rámci cyklu StřeDění v Pa-
mátníku písemnictví na Moravě.

■■ Trvají výstavy
■■ Do 4. října 2015, Loutky nikdy nespí. Profilová výstava 

roku 2015 zaměřená na zpřístupnění odkazu moravského 
loutkářství nejmladší generaci čtenářů a diváků. Pro děti je 
připraven doprovodný program k výstavě.

■■ Do 30. srpna 2015, Na každou nemoc roste bylina. 
Představení historických herbářů a dobové bylinné a lé-
kárenské literatury, lidové léčitelství, klášterní bylinkářství 
včera a dnes, čaje, elixíry, potravinové doplňky… (Ve spolu-
práci s Muzeem v Ivančicích.)

■■ Do 4. října 2015, Na návštěvě u nakladatelů brněn-
ských univerzit V Památníku písemnictví se představují 
nakladatelství čtyř brněnských univerzit – Ediční středisko 
Janáčkovy akademie múzických umění v Brně, Vydavatelství 
Mendelovy univerzity v Brně, Nakladatelství Munipress, které 
je součástí Masarykovy univerzity, a Nakladatelství vutium, 
které je zřizováno Vysokým učením technickým v Brně.

■■ Do 4. října 2015, Gladio verbi Dei – Písemnictví doby 
husitské ve fondech rajhradských a brněnských. Výstava 
vznikla v rámci projektu Benediktinský klášter Rajhrad jako 
kulturní fenomén financovaného Ministerstvem kultury 
ČR z projektu NAKI. Více informací naleznete na adrese 
www.rajhradskyklaster.cz.

■■ Do 30. srpna 2015, Zlatá stuha. Oceněné knihy pro děti 
a mládež. Vyhlašovatelem ceny je Česká sekce ibby. Putovní 
výstava vznikla v Památníku národního písemnictví v Praze 
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gram zpívání. Bližší informace najdete na nástěnce sboru 
v Rajhradě, nebo nám můžete napsat hadsam@seznam.cz, 
magdam1@seznam.cz. 

M. Mlejnková

■■ Domov Matky Rosy informuje

■■ Ve čtvrtek 9. 7. 2015 jsme s klienty z Domova Matky 
Rosy navštívili výstavu lilií v rajhradském Benediktinském 
klášteře. Podařilo se nám zajistit mikrobus i s řidičem, a tak 
jsme se mohli na výstavu bez obtíží přepravit. Díky tomu, že 
se z autobusu dala vyndat část sedadel, vzniklo místo pro 
invalidní vozíky a akce se tak mohli zúčastnit i imobilní kli-
enti. Pohyblivější klienti se přepravili auty s paní ředitelkou 
a zdravotní sestrou. Celkem výstavu navštívilo 25 klientů 
Domova Matky Rosy, někteří i s příbuznými. Museli jsme 
s vozíky překonat schůdek do kapitulní kaple, jinak jsme se 
po celé výstavě pohybovali bezbariérově. Odměnou nám 
však byly stoly obložené vázami s úchvatnými liliemi všech 
barev. Výstava se nám všem líbila. Kdo chtěl, mohl se ještě 
podívat do kostela Sv. Petra a Pavla. Poděkování všem, 
kteří pomáhali při návštěvě této voňavé výstavy. 

 Ludmila K., praktikantka DMR

■■ S klienty Domova Matky Rosy jsme navštívili v krátké době 
dvakrát po sobě Diecézní archiv Biskupství brněnského v Raj-
hradě. První návštěva se uskutečnila dne 11. 6. 2015. Tato 
výstava byla načasována tak, aby zapadla do rámce oslav 
Mezinárodního dne archivů. Diecézní archiv navštívil a  po-
žehnal brněnský biskup Vojtěch Cikrle. I klienti z Domova měli 
možnost shlédnout originály nejcennějších historických doku-
mentů, z nichž některé pocházely až ze 13. století. Naše dru-
há návštěva se uskutečnila dne 2. 7. 2015. Vedoucí archivu 

PhDr. Marie Plevová, PhD a zaměstnanci archivu si pro senio-
ry přichystali výstavu zaměřenou na výuku náboženství. Klien-
ti DMR mohli zavzpomínat, jak se sami vyučovali náboženství 
nebo se podívat, jaké výukové materiály využívají děti nyní. 
Zaměstnanci z archivu nám promítli staré snímky, vypodob-
ňující události ze Starého i Nového zákona. I tyto krátké filmy 
byly používány k výuce náboženství. Jménem DMR děkujeme 
PhDr. Marii Plevové, PhD i všem zaměstnancům archivu.

Ludmila K., praktikantka DMR
■■ Dne 25. 6. 2015 se uskutečnil již tradiční táborák. Zde 

se sešli klienti, dobrovolníci i zaměstnanci ze tří rajhrad-
ských organizací, a to Hospice sv. Josefa, Domova Matky 
Rosy – domova pro seniory a poprvé také z Chráněného 
bydlení sv. Luisy. Je mi velkou ctí vyjádřit jménem Domo-
va Matky Rosy upřímné poděkování za pozvání Hospici sv. 
Josefa. Chci za všechny poděkovat hlavně dobrovolníkům, 
kteří i v únavném horku všechno připravili, při celé akci se 
o nás starali a poté zase do večera uklízeli. Táborák svým 
zpěvem krásně doprovodily a příjemnou atmosféru navo-
dily ředitelka Domova Matky Rosy Marie Kozáková a paní 
Markéta Pospíšilová. Patří jim velký dík za ochotu a radost, 
s  jakou zpívaly. Všichni jsme se k nim připojili a písnička-
mi se potěšili. Děkujeme Hospici, že nás všechny pohostil 
výbornými špekáčky. DMR zase na oplátku přispěl troškou 
osvěžujícího piva. Dobrovolníci vytrvale opékali jeden špe-
káček za druhým. Roznášeli je klientům a všichni jsme si 
popovídali a měli možnost se touto neformální cestou vzá-
jemně seznámit. Všem pomocníkům velké poděkování.

Ludmila K., praktikantka DMR
■■ Průvodce v Památníku písemnictví na Moravě v areálu 

Benediktinského kláštera v Rajhradě Ivan Zálešák pozval 
klienty Domova Matky Rosy – domova pro seniory na pro-
hlídku výstavy „Na každou nemoc roste bylina“. Což o to, 
nabídka láká, ale jak se tam dostat? Proto nám pan Zá-
lešák nabídl i pomoc při přepravě autem. Provedl nás vý-
stavou, kde bylo možné vidět, cítit a rukou pohladit různé 
byliny rostoucí v lukách i lesích, zavedl nás ještě na výstavu 
„Loutky nikdy nespí” s ukázkami loutek, které absolvovaly 
řadu představení v brněnském Divadle Radost. V jiné čás-
ti Památníku písemnictví jsme shlédli krátký film o výrobě 
pergamenu, prošli jsme kolem výstavy kreseb Jana Zrzavé-
ho a vstoupili do sálu historické knihovny Benediktinského 
opatství s osmnácti tisíci knihami, se samohybným globu-
sem a světovými hodinami od rajhradského benediktina 
Slouka. Poznali jsme i tajné schodiště historické knihovny. 

Po náročném programu jsme se plni nádherných a neče-
kaných zážitků, opět s pomocí pana Zálešáka, vrátili zpět do 
Domova Matky Rosy. Za vše moc děkujeme. Někteří klienti 
zážitky komentovali slovy: „To jsme nečekali, že bychom se 
v tomto věku a imobilní, mohli dostat na tak krásná místa“.

 Sociální pracovnice Mgr. Lenka Krutinová
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■■ SESTRY TĚŠITELKY BSJ
oslavily hlavní svátek své kongregace, a to 12. června o slav-
nosti Nejsvětějšího Srdce Ježíšova. Zahájily přednáškou 
P. Pavla Kryla o úctě Božského Srdce Ježíšova, potom ná-
sledovaly eucharistická adorace a slavná mše svatá, kterou 
sloužil P. Pavel a svým zpěvem doprovázel Rajhradský pě-
vecký sbor. 

■■ PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ
Šest dětí z naší farnosti přijalo v neděli 14. června v opat-
ském chrámu sv. Petra a Pavla při mši svaté své první svaté 
přijímání. Modleme se za ně, aby jim víra vydržela.

■■ HLAVNÍ RAJHRADSKÁ POUŤ

Slavnou mši svatou v opatském chrámu sv. Petra a Pavla 
v  neděli 28. června celebroval převor z Benediktinského 
opatství Göttweig P. Maxmilian OSB, koncelebrovali P. Be-
njamin OSB, göttweigský novokněz, a P. Augustin OSB. Po 
mši svaté uděloval P. Benjamin novokněžské požehnání. 
Zpíval Rajhradský pěvecký sbor. Opět se naší poutě zúčast-
nili chovanci z Domova „Na Zámku“, p. o., Nezamyslice. Ně-
kolik z nich při mši svaté ministrovalo. 

SLAVNOST SV. PETRA A PAVLA 
jsme oslavili v opatském chrámu v  pon-
dělí 29. června večer. Mši svatou sloužil 
P. Augustin OSB a koncelebroval P. Voj-
těch OSB. V tento den měl také obláčku 
bratr Martin, který přijal řeholní jméno Jan 
Evangelista.

■■ FARNÍ ZÁJEZD 
6. července jsme putovali do Sudějova u Kutné Hory, kde 
vzniklo poutní místo u studánky s léčivou vodou. V poutním 
kostele sv. Anny jsme se pomodlili slavný Růženec a P. Au-
gustin OSB sloužil mši svatou. Koncelebroval tamní farář P. 
Kamil Vrzal, který spravuje několik farností s celkem devate-
nácti kostely. Dva další z nich jsme též navštívili. 

V Zásmukách to byl klášterní kostel sv. Františka Sera-
fínského, kde jsme se pomodlili modlitbu Anděl Páně. Pro-
hlédli jsme si též bývalý františkánský klášter, kde byli během 
protektorátu internováni „nepohodlní“ kněží. V současné 
době je částečně opravený, a to díky duchovnímu správci, 
dalším nadšencům a skautům, kteří zde pomáhají. Díky této 
spolupráci zde mj. bylo v červnu Tanečně-literárně-hudebně-
-výtvarné sympozium s interaktivními dílnami a netradiční 
prohlídkou kláštera. 

Další zastávkou byl Čestín, kde jsme si prohlédli kos-
tel sv. Petra a Pavla. Zde je též vidět spolupráce farníků 
na údržbě kostela. Po rozloučení s P. Kamilem, který nás 
provázel a informoval o jednotlivých místech, jsme odjeli 
do Hrádku u Vlašimi. Farní kostel sv. Matouše zde slouží 
současně jako poutní místo Navštívení Panny Marie. Zdejší 
soška „Hrádecké Madony“ ze 14. století je vystavována jen 
o poutích, v kostele je její kopie. Po Mariánské pobožnosti 
jsme navštívili nedalekou studánku s léčivou vodou a potom 
odjeli domů.

INFORMACE Z FARNOSTI

Kostel sv. Anny Sudějov

Kostel sv. Františka a klášter Zásmuky
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Byl to krásný poutní zájezd do málo známých míst, který 
se opět vydařil.

■■ VÝSTAVA LILIÍ
Specializovaná základní organizace Českého zahrádkář-
ského svazu Brno – Lilium od 4. do 12. července opět vy-
stavovala lilie v Kapitulní síni a v severní chodbě kvadratury 
benediktinského kláštera. 

■■ VÝSTAVA GLADIO VERBI DEI
je v benediktinském klášteře od května a potrvá do 4. října 
2015. Součástí výstavy je též doprovodný program. Kro-
mě uplynulých přednášek, které byly v Moravské zemské 
knihovně, bude o víkendu 12. a 13. září vždy od 10:00 do 
15:00 h. workshop, kde budou zajímavé aktivity pro děti i do-
spělé, jako je tisk z výšky a pečetění.

Připravujeme:
■■ VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ
Přihlášky na výuku náboženství v příštím školním roce budou 
připraveny v kostelech naší farnosti. Vyplněné a podepsané 
odevzdejte v sakristiích nejpozději 17. září. Zahájení výuky 
bude oznámeno ve farních ohláškách.

■■ ZÁJEZD
Na 28. září připravujeme zájezd do Broumova.

Další informace o dění ve farnosti sledujte při ohláškách, na 
plakátcích a na internetových stránkách http://www.rajhrad.cz/
frajhrad/ a http://www.sestrytesitelky.eu/ 

jm

■■ 100. výročí založení Kongregace sester 
Těšitelek Božského Srdce Ježíšova
Pokračování vyprávění o historii kongregace sester Těšitelek, 
která letos oslaví 100. výročí svého vzniku. 

Část 3. Totalita
Po smrti Matky Zakladatelky Rosy Vůjtěchové převzala sta-
rost o kongregaci Matka Marta Vintrová (1902–1972) rodač-
ka z Petrovic okr. Blansko. Byla velmi činorodá, dobrá orga-
nizátorka. Pod jejím vedením sestry opravily zbořený kostel 
a klášter – ovšem už snížený o jedno patro. Založila filiálky 
v Hradci Králové, Slezské Ostravě, Chocni, v Kvítkovicích 
u Gottwaldova a obnovila dům v Břeclavi. 

Ses t ra  Anežka 
Coudenhove-Honrichs 
byla nucena v roce 1948 
republiku opustit kvůli 
svému šlechtickému pů-
vodu a německé národ-
nosti. Spolu se sestrou 
Filipou odcestovaly do 
Argentíny, kde ve městě 
Rosario začaly pracovat 
pro chudé přesně podle 
intencí Matky Zaklada-
telky. Krátce po jejich 
odchodu byl velkostatek 
Kunštát zestátněn. 

Matka Marta pro-
jevila odvahu i v čase, 
kdy vládnoucí politické 

síly začaly pronásledovat Církev. Spolu s Marií Ciprisovou 
(slovácká malířka a umělkyně) pomohla k útěku za hrani-
ce několika řeholníkům a kněžím. Jeden z nich vzpomíná: 
„Byla to žena inteligentní a moudrá, odvážná a rozhodná, 
a pokud vím, v jejím klášteře o její podzemní činnosti věděly 
pouze dvě sestry. Zbytek velké ženské komunity nevěděl 
o tom, k čemu slouží slušně zařízený včelín v jejich zahra-
dě.“ (kněží čekající na emigraci se schovávali ve sklípku 
pod včelínem). Matka Marta pomohla k emigraci i pěti se-
strám těšitelkám. Ty pak odcestovaly jedna do Itálie, jedna 
do Texasu a tři do Argentiny.

V červenci 1950 se konala poslední legální obláčka šesti 
čekatelek, ale už v atmosféře nejistoty z toho, co řeholnice 
postihne. Jedna z novicek vzpomíná: „Měly jsme mít obláčku 
v květnu, ale právě v noci před našimi exerciciemi odvezli 
patery benediktiny. Matka Marta se nás ptala, zda chceme 
odejít anebo zůstat na vlastní riziko. Bylo nás šest a všechny 
jsme prohlásily, že chceme zůstat, ať se děje co chce. Měly 
jsme obláčku pak v červenci.“ Dva měsíce nato byly naříze-
ním Ministra Zdravotnictví všechny filiální domy zrušeny. Do-
mácí ošetřování nemocných měl převzít Červený kříž. Matka 
Marta musela do 24 hodin připravit v Rajhradě místo pro víc 
než 150 sester. Sestry pak chodily pracovat na pole a do 
konzervárny. Zpracovávaly tabák, cibuli, špenát, nebo pletly 
svetry. Neustále na ně dohlížela zmocněnkyně. Bylo jim vy-
hrožováno, že půjdou na Sibiř, STB dělala prohlídky v domě. 

INFORMACE Z FARNOSTI

Farní kostel sv. Matouše

Matka Marta Vintrová

Oprava kláštera po válce
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V červnu 1951 byla Matka Marta zatčena. Její ilegální 
činnost byla prozrazena. „Byly jsme velmi vyděšené, když 
jsme slyšely, že zatkly Matku Martu. Nedovolili jí s námi se 
rozloučit. Když ji policie surově vedla po chodbě, všechny 
jsme klekaly a prosily o požehnání. Křičeli na nás, abychom 
nedělaly komedie. Viděly jsme, jak Matku Martu hrubě cpou 
do auta a křičí na ni. Bylo to pro nás velmi bolestné.“ (Vzpo-
mínky sr. Aquinie). Při prohlídce kláštera nic nenašli. Pod 
stromem vyhrabali nějaké zbraně, které tam před tím sami 
museli dát, a pak to svedli na sestry. Matka Marta byla ob-
viněna ze špionáže pro Vatikán, napomáhání k emigraci, za 
napomáhání k vraždě – skrývala stíhaného kněze – za vlast-
nění velkých majetků a zbraní v klášteře atd. Při procesu, 
který se konal o rok později, byla odsouzena na 18 let vězení. 
Odseděla si devět. 

Krátce po zatčení Matky Marty musely sestry opustit 
klášter v Rajhradě. Ten byl určen pro vojenské účely. Mladší 
sestry byly vyvezeny do nemocnic v Teplicích a ve Vyškově, 
starší do Tatrovic a do Terezína. Pracovaly hlavně v česár-
nách vlny v Nejdku a v Hostinném. Postupem času byly jak 
sestry z nemocnic, tak ty z fabrik přesouvány do různých 
ústavů sociální péče – v Liblíně, Pod Boubravkou u Teplic, 
v Bystřanech. Některé byly přiděleny do psychiatrické léčeb-
ny v brněnských Černovicích. Touha dostat se blíž k Rajhra-
du vedla sestry z Čech, aby přijaly službu v Domově důchod-
ců v Sokolnicích u Brna. 

Politické uvolnění v roce 1969 Matka Marta využila k ná-
vštěvě Itálie. Setkala se jednak se sestrami, jednak s pape-

žem Pavlem VI., který ocenil práci a utrpení její i ostatních 
sester v čase totalitního režimu a povýšil kongregaci Těšite-
lek na řeholní institut papežského práva. V témže roce vznikl 
také dům sester Těšitelek na Slovensku v Bratislavě. Tam, 
rovněž jak v Čechách, sestry podle svých možností apoštolo-
valy i mezi mládeží. Dokonce tajně přijímaly dorost. 

Jak sestry stárly, byly odsouvány do Charitních domovů. 
Těšitelky byly určeny do Jiřetína pod Jedlovou. Tam, ukryty 
před světem, měly podle plánu režimu vymřít. Nestalo se tak.

■■ Mladé fotbalisty RAFK Rajhrad

Patrika Cupala, Jan Korbera, Vojtěcha Nešpora, Petra Kluč-
ku, Ondřeje Bednáře, Davida Vránu, Dominika Jeniše, Marka 
Šmída, Pavla Holoubka, Jakuba Staňka, Jakuba Slámu, Ši-
mona Martínka, Ondřeje Schoře, Lukáše Sladkého a trené-
ra Pavla Nešpora ocenilo Město Rajhrad Pamětní plaketou 
a Čestným uznáním za reprezentaci města ve fotbale u příle-
žitosti získání titulu Vítěz okresního přeboru starších přípra-
vek v sezóně 2014/2015.

■■ Ukončení fotbalové sezóny a poděkování 
trenérům nejmladší přípravky

Za krásného slunného počasí byla ke dni 25. 6. 2015 na hřišti 
RAFK Rajhrad ukončena fotbalová sezóna 2014/2015 příprav-
ky nejmladších dětí ročníků 2008/2009. Ukončení sezóny bylo 

Sestry před odsunem z kláštera v roce 1951

V nemocnici v Teplicích

SPORTOVNÍ INFORMACE
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pro nejmladší fotbalisty zpestřené zápasem proti svým mamin-
kám, bez ohledu na výsledek tohoto utkání (maminky, měly 
co dělat, aby vyhrály). Po posledním hvizdu z píšťalky hlavní 
trenér Pavel Máša zhodnotil s každým ze svých svěřenců ode-
hranou sezónu, poděkoval a předal v závěru společně se svým 
asistentem Otou Stroblem všem malým fotbalistům připravené 
medaile a balíček se sladkostmi. Přihlížející rodiče se oběma 
trenérům odměnili velkým potleskem a předali jim upomínkové 
dárky, připomínající ukončení sezóny. 

Za kolektiv rodičů R. Svora

■■ Informace z Vodáckého oddílu v Rajhradě 
■■ Vodácké tréninkové tempo – Zima. K vodáctví patří 

neodmyslitelně řeka. Nastává otázka, kam s vodáky v zimě. 
Kdo chce vyhrávat, musí trénovat. Několik zimních měsíců 
se zřekneme řeky, odevzdáme se poněkud klidné a čisté 
variantě plaveckého bazénu (alespoň nějaká voda, ne?), 
protože kdo neumí plavat, nemůže na vodu. Šli jsme si 
zatrénovat do rajhradské sokolovny nebo si potrápit svaly 
v modřické posilovně Fitness Fit People. 

ŠMí
■■ 2. závod: Divoká Orlice 2. května. Přijíždíme do pro-

mrzlého rána. Přípravy začínají prakticky hned, doprováze-
né různými výkřiky, hledáním potřebných věcí a podobně. 
Naštěstí se dostáváme do toho posledního bodu příprav 
i v případě, kdy před startem zjišťujeme, že máme dvě lodě 
a přitom jednu vlnolamovou sadu (a to je na divoké vodě 
opravdový problém!). Ale všechny naše lodě úspěšně odra-
zí od břehu a závod může začít. Cestou musíme vzdorovat 
silnému proudu, peřejím, záludným jezům, ne zrovna krát-
kému přenášení a dokonce i několika set metrovému bro-
dění. Konec se však blíží a nikdo z nás se nehodlá vzdát! 
Do cíle dorážíme všichni zmoženi a promáčení i přesto, že 
nepršelo a nikdo se cestou nekoupal.

ŠMí
■■ 3. závod Rajhrad. Už se stává tradicí, že vodácký oddíl 

Rajhrad pořádá závody na řece Svratce. Jejich pořadatel-
ská úroveň a obliba rok od roku roste. Letošní ročník zazna-
menal, jako již obvykle, několik zásadních změn na tratích. 
Na start sjezdu museli tentokrát starší posádky dorazit až 
do Brněnských Pisárek, odkud se vraceli zpět k loděnici 
v Rajhradě. I start sprintu změnil své stanoviště, přesněji na 
nově otevřený rybník. Diváci tak měli možnost vidět skvělou 
podívanou v podání sprintů vždy dvou posádek proti sobě. 
Zpětně můžu říct, že se jednalo o opravdu povedené závo-
dy, které by se nemohly konat bez pomoci Města Rajhrad, 
Obce Rajhradice, Sladovny a Pivovaru Bernard, firem Tep-
lárny Brno, Profiteam, Promm, Mátl Bula, Květinářství Iris, 
ReklamaProVás, Sokola Rajhrad, Městské části Brno Slati-
na, ozvučení Josefa Mátla a šermířské skupiny Asmodeus .

ŠMí
■■ 4. závod Sandberk. Závody v Kolíně vždy bývaly jako 

první v sezóně. Letos byly až v druhé polovině května. Je 
to závod na dvou rybnících. Od nás se zúčastnilo pět posá-
dek. Sobotní dopoledne slalomy, odpoledne sprinty a v ne-
děli sjezd s vloženou střelbou. Pro muže byla připravena 
střelba ve stoje. Velkým zážitkem byl pro děti výlet na mo-
torové lodi.

JaŠ

■■ Vídní durch
Náš milovaný SPRS (Spolek pro podporu rajhradského 
sportu) uspořádal ve dnech 30.–31. května 2015 cyklovýlet 
do Vídně. Zúčastnilo se jej 18 cyklistů z Rajhradu, Holasic 
a Popovic. Průvodce jsme měli kvalifikované, byli jimi natu-
ralizovaní Vídeňané Andrea a Tomáš. V sobotu byl v plánu 
rovinatý výlet podél Dunaje, ostatně Vídeň přece leží na ro-
vině. Zpočátku šlo všechno podle předpokladů, malé převý-
šení jsme zdolali jen při výjezdu na Reichsbrücke. Ovšem 
následovalo překvapení – jelo se na vyhlídku na kopec Ka-
hlenberg, kam jsme cestou měli překonat 300 výškových me-
trů. Stoupání bylo tak strmé, že jsme místy nemohli vytlačit 
ani bicykly. Odměnou za utrpení nám byla nádherná vyhlídka 
na Vídeň a taky na místní poměry výborné pivo. Pokračova-
li jsme po cyklostezkách až do Klosterneuburgu, kde jsme 
zhlédli klášter, založený počátkem 12. století, s velkolepými 
barokními budovami. Večer jsme si zajeli do Prátru na vep-
řové koleno s Budvarem do známé Kolarikovy restaurace 
Schweizerhaus. Narváno bylo až po strop, takže není divu, 
že pivo se zde točí průběžně do sklenic ve čtyřstupu. Hned 
vedle restaurace začíná ráj „pouťových“ atrakcí, které vám 
spolehlivě dokáží pokazit dobrou večeři. Našel se mezi námi 
odvážlivec, který se dobrovolně nechal vystřelit ke hvězdám, 
kupodivu bez následků. 

Po přespání v kempu Neue Donau jsme za slunečné-
ho počasí vyjeli směrem centrum města. Jelo se přes Prátr, 
který je jak známo obrovský městský park o rozloze 6 km2. 
Zde nastala komplikace, protože v cestě nám překážely šiky 
běžkyň, připravených vyrazit na Mamalauf. Povedlo se nám 
protáhnout v mezeře mezi vlnami závodnic a vzápětí závod 
začal. Běžkyně, od mladších žákyň po veteránky, vytvořily ne-
přetržitou řeku a my záhy zjistili, že jsme uzavřeni v kruhu bez 
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možnosti úniku. Pro chlapy zcela výjimečný zážitek být obklo-
pen tisíci natřásajícími se ženami, a bylo jich přes 33 tisíc!

Než jsme se ze sevření vymanili, uběhla hodina. Pro-
to rychle do sedel a ujížděli jsme ke katedrále sv. Štěpána, 
projeli jsme Hofburgem a po zčásti již opravené Mariahilfer 
Straße se blížili k letnímu sídlu císařů, zámku Schönbrunn. 
Ještě před zámkem jsme zahnali hlad, jak jinak než Vídeň-
ským řízkem s bramborovým salátem. Schönbrunn je úžas-
ná barokní stavba, s nádhernými zahradami, s historickou 
zoologickou zahradou a dalšími zajímavostmi. Zdejší atmo-
sféru s vyhlídkami na francouzský park jsme si vychutnali při 
výtečné kávě. 

Během celého pobytu jsme pociťovali zvláštní vídeňskou 
pohodu, vyplývající z tolerantnosti a ochoty místních, z určité 
hravosti projevující se nejen ve spoustě různých sportovišť 
a dětských parčíků, ale také v množství aktivně odpočíva-
jících lidí. Vídeň je dobré místo pro zdravý život. Při loučení 
s našimi průvodci jsme si, zcela upřímně, slíbili, že výlet do 
Vídně ještě zopakujeme!

Jirka Žampach

■■ OREL BICRA RAJHRAD V PRVNÍ LIZE
V sezoně 2014/2015 hrál náš klub 1. ligu Národní ligy Mora-
va. Tým ve složení Jiří Starý, David Švaňhal a Radek Starý 
sice vícekrát prohrál, než vyhrál, ale stačilo to na sedmé místo 
z osmi. Hráli jsme například v Ostravě, Kroměříži, Pohořelicích 
a Hodoníně. Pilným tréninkem se snažíme dosáhnout toho, 
abychom se v příští sezoně umístili v tabulce o něco lépe. 

Družstvo druhé třídy Jihomoravské soutěže, ve složení 
Jiří Hronek, Jan Šibíček, Marek Strnad a Michal Vrba, se 
umístilo na šestém místě.

Zápasy se hrají v sobotu a v neděli v našem kulečníko-
vém klubu za budovou RESTAURACE NA KINĚ a k jejich 
sledování jste srdečně zváni. Všechny informace naleznete 
ve vývěsce před restaurací Rajhrad a na www.cmbs.cz.

Kulečník je hra pro všechny, náš klub můžete navštívit 
každé úterý a čtvrtek od 18–21 hod.

Radek Starý, předseda klubu

■■ POZVÁNKA
Kynologický klub Raj-
hrad zve všechny pří-
znivce a milovníky psů 
na 3. ročník závodů 
v  poslušnosti, který se 
koná 12.  září 2015 na 
cvičišti kynologického 
klubu Rajhrad. Zároveň 
všechny zveme na nultý 
ročník SRANDA ZÁVO-
DU, který se koná dne 
26. září 2015 na cvičišti 
našeho klubu. Občers-
tvení zajištěno. Bližší 
informace najdete na 

našich webových stránkách www.kk-rajhrad.cz. 

 Na setkání s Vámi se těší členové KK Rajhrad

■■ Cyklovýlet pro děti 

Neděle 7. června 8 hodin ráno. Sluníčko pálí, u kašny se 
scházejí, vlastně sjíždějí na kolech, děti a jejich rodiče. Auto-
bus s vlekem je přistaven. Nastává chvíle pro silné ochotné 
muže, kteří naloží takřka padesátku kol a vyráží se na výlet. 
Tentokrát směr Pohansko. Jsme v Poštorné a opět nastává 
chvíle pro zdatné muže, aby vyložili kola. Každý si našel to své 
a po společném focení vyrážíme na trasu. Naším cílem bylo 
dojet k Trojmezí. To je místo, kde se setkávají hranice tří stá-
tů. V našem případě ČR, Slovenska a Rakouska. Trasa vede 
rovinatým terénem. Slunce dneska opravdu hřeje. Než proje-
deme Bořím lesem k Trojmezí, uděláme malou zajížďku na 
Pohansko. Ukázalo se, že to byla dobrá volba – poslední se-
tkání s civilizací. Někteří navštívili lovecký zámeček Pohansko 
a archeologickou expozici, jiní zastávky využili k občerstvení. 
Čekala nás ještě dlouhá cesta k cíli. Trasa dále vede lesem, 
větve stromů nás chrání před slunečními paprsky, které začí-
nají opravdu žhnout. Odbočujeme z asfaltové silnice a po dře-
věných můstcích míříme k soutoku Moravy a Dyje, abychom 
mohli říct – jsme na Trojmezí! Opět společné foto a čeká nás 
poslední úsek našeho výletu. Musíme dojet do Lanžhota, kde 
na nás čeká autobus. Zde se peloton už mírně trhá, ti rychlejší 
šlápnou do pedálů, aby v hospůdce zabrali místo a občerstvili 
se, dojíždějí i poslední, odevzdávají kola k naložení do přívěsu 
a hurá do hospůdky! Pak už jen autobusem hodinová cesta 
domů, ochotní silní muži vyrovnávají kola ven (tentokrát už 
naposledy, huráááá!) a s cestovatelskými zážitky a příjemně 
unaveni se vracíme do svých domovů. Bilance výletu – jedna 
ztracená maminka (našla se), jeden dost škaredý pád tatínka 
(přežil) a zjištění, že děti jsou neúnavné, 40 km zvládly v na-
prosté pohodě. Necháme se překvapit, kam se společně vy-
dáme příští rok….

 MM

■■ ŠACHISTÉ ZE SOKOLA RAJHRAD JIŽ PO 
OSMNÁCTÉ V ITÁLII
Ani v letošním roce nechyběla v programu rajhradských ša-
chistů devítidenní dovolená v Itálii. Protože však cestovka, 
se kterou každoročně mířili do severoitalského Caorle, letos 
poprvé od pořádání pobytu upustila, navázali naši rekreanti 
spolupráci s brněnskou cestovní kanceláří Adrialand, se kte-
rou zamířili jen o dvacet kilometrů dál, do letoviska Lignano. 
Tamější kemp Sabbiodoro je pokryt piniemi, což vytváří pro 
všechny blahodárný stín.

SPORTOVNÍ INFORMACE
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Ubytování v prostorných stanech rodinného typu bylo 
pro ty, co nehledají přepych hotelových pokojů, plně posta-
čující kuchyně vařila jednoduše, ale chutně a v dostatečném 
množství. Vzhledem k úmorným vedrům se většina účastní-
ků osvěžovala pobytem v moři. Večer se vyráželo do města 
za vynikající italskou zmrzlinou. Zbyl čas i na výlet do Bená-
tek a na mušličkový ostrov. Velký úspěch především u dětí 
sklidila tradiční návštěva aquaparku s tobogány a dalšími 
vodními atrakcemi, kde se mohli všichni dosyta vyřádit.

Vždy hodinu po snídani probíhal trénink začátečníků, 
který vedl autor těchto řádků za účinné spolupráce naděj-
ných dorostenců Tadeáše Bočka a Adama Dvořáka. Těm se 
podařilo k šachu přitáhnout prakticky všechny děti. Zvláště 
dívky zaujal neotřelý výklad chodu šachových figur, když se 
dozvěděly, že dáma „může nakupovat v každém obchodě, do 
kterého vidí“ (rozumělo se tím přirozeně pole, na které míří), 
zatímco král jí nosí nákupní tašky, a proto se může pohybo-
vat jen pomalu o jedno políčko…“

Na šachový turnaj začátečníků proto jen tak tak stačilo 
osm šachových souprav. Pětikolový turnaj začátečníků do-
padl vítězstvím rekreantů z Rajhradu, kteří obsadili všechna 
medailová místa. Turnaj pokročilých hráčů se hrál systémem 

každý s každým na dvě partie (hrací tempo 2 x 30 minut) 
a zvítězil zde Adam Dvořák před Kyrylem Slepovem a Ja-
nem Vojtou. Vítězové začátečnického turnaje – Ondřej Wolf, 
Štěpán Sedlák, Jitka Wolfová, Vítězové turnaje pokročilých – 
Kyryl Slepov, Adam Dvořák, Jan Vojta.

 MH

■■ Sociální služby dostupné v Rajhradě – 
Seriál, 3. část
V minulém zpravodaji jsem popisovala základní sociální služ-
by pro seniory. Tentokrát se chci věnovat pomoci občanům 
se zdravotním postižením. V podstatě jde o velice podobné 
služby, jen služby pro seniory se starají obvykle až o obča-
ny, kteří mají 65 let a více. Zatímco zdravotně postiženým 
člověkem se myslí ten, kdo má 18 až 65 let a jeho zdravotní 
postižení je takové, že se o sebe nedokáže sám postarat. To 
znamená nejen starost o jídlo, hygienu, domácnost, samo-
statný pohyb doma i venku, ale také pokud si člověk kvůli 
zdravotnímu postižení nemůže obstarat finanční zabezpeče-
ní na tyto své potřeby. 

Ještě je nutné říci, co to vlastně zdravotní postižení je. 
Jedná se dlouhodobou (obvykle rok a více) a trvalou změnu 
zdravotního stavu (sice může dál probíhat léčení, ale zdra-
votní stav se již moc nelepší). Zdravotně postiženou osobou 
může též být člověk již od dětství. Zdravotní postižení může 
být tělesné, smyslové a duševní.

Vždy je třeba zajistit financování a uspokojování běž-
ných potřeb postiženého člověka:
1.	� Požádat o invalidní důchod na České správě sociálního 

zabezpečení (pro Rajhrad je v Brně na Kounicově ulici 14, 
tel. 541 584 111). 

2.	� Případně požádat o průkaz ZTP, příspěvek na mobilitu, pří-
spěvek na péči (pro Rajhrad se žádá na úřadu práce v Ži-
dlochovicích, Komenského 80, tel. 950 105 400). Pokud je 
třeba, požádat o další dávky sociálního zabezpečení. 

3.	� Pokud je to jen trochu možné, zajistit práci člověku 
s postižením – existují chráněná pracovní místa, je také 
možné zaměstnání na běžném pracovním trhu (s tím 
pomáhá například organizace Agapo, Zelný trh 1, Brno, 
tel.: 541 210 549). 

4.	� Pokud je třeba, zajistit pomoc při péči o potřeby člověka 
s postižením (jídlo, hygienu, domácnost, samostatný pohyb 
doma i venku, vyřizování na úřadech, u lékaře apod.) K tomu 
slouží neziskové organizace zmíněné již v minulém čísle 
Rajhradského zpravodaje: pečovatelská služba (Rajhrad 
i Židlochovice), další pak: sociální služba Osobní asistence 
(například ParaCentrum Fenix v Brně, tel. 547 210 382, nebo 
diecézní charita Brno, tel. 545 210 672). Pokud je třeba po-
bytová služba je možné se obrátit na domov pro osoby se 
zdravotním postižením (Zámeček Střelice, tel. 547 422 811, 
Centrum Kociánka, tel. 515 504 348, Tyflo centrum pro zra-
kově postižené v Brně Tuřanech a další). Dostupné regis-
trované sociální služby v Jihomoravském kraji členěné dle 
poskytovaných služeb najdete na: www.kr-jihomoravsky.cz/
Default.aspx?PubID=255048&TypeID=7.

SPORTOVNÍ INFORMACE

Šachový tábor Sokola Rajhrad v Caorle

Trénink začátečníků

UŽITEČNÉ INFORMACE 

http://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?PubID=255048&TypeID=7
http://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?PubID=255048&TypeID=7
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Ministerstvo práce a sociálních věcí vydalo též příruč-
ku pro osoby se zdravotním postižením, kde najdete hodně 
užitečného, ke stažení je zde: http://www.mpsv.cz/files/
clanky/16881/Prirucka_OZP.pdf

V příštím zpravodaji budou informace o sociálních služ-
bách pro děti. V případě, že nenajdete hledanou informaci, 
nebo potřebujete poradit, neváhejte se na mne obrátit ať už 
mailem: LenkaKrutinova@email.cz, či osobně, pokud se po-
tkáme při procházkách Rajhradem.

S přáním všeho dobrého Mgr. Lenka Krutinová 

■■ Počítač a internet pro seniory?
Udělejte něco pro sebe a hlavně pro svůj stárnoucí mozek! 
Jen křížovka a sudoku nestačí. Dnešní doba nabízí i pro se-
niory zábavu spojenou s nutným zaměstnáváním mozkových 
závitů: POČÍTAČE!
K čemu senior může využít počítač: 

■■ internet pro získání všech možných informací rychlej-
ších než noviny nebo televize 

■■ spojení s ostatními lidmi formou e-mailu (pošty), telefo-
nování (Skype), sociálních sítí (facebook, twitter)

■■ správa a úprava vašich fotografií, psaní dopisů, kontakt 
se spolužáky, poslech filmů a videí, tvorba vlastních rodo-
kmenů, hry, křížovky, čtení elektronických knih, informace 
ze zdravotnictví, praktické informace – ceny, jízdní řády, 
kuchařky a podobně. 

Je pravdou, že nic není tak úplně zdarma, jak se zdá. 
Počítač nebo malý tablet stojí od dvou tisíc výše, interneto-
vé připojení v domácnosti přijde na cca 400 Kč měsíčně dle 
rychlosti a kvality. Na věku i pro úplné začátky téměř nezá-
leží, klidně i senioři kolem osmdesáti let – jen mít chuť se 
vzdělávat. 

Pro veřejnost jsou v Městské knihovně Rajhrad k dispo-
zici tři počítače s internetem, možno v provozních hodinách 
vyzkoušet. Každou středu od 10 do 11 hodin je v knihovně 
zdarma poradenská služba, kde pan Dušan Mlýnek poradí 
hlavně seniorům s obsluhou počítače, s internetem, s výbě-
rem a používáním programů a s dalšími možnostmi využití 
vašeho přístroje.

 LH

■■ Zelení přátelé, část druhá. Lípa (Tilia)

Kdo by neznal strom se srdčitými listy, který dokáže vytvá-
řet až 25 metrů vysoké koruny? Kdo by neznal hukot tisíců 
včel v její kvetoucí koruně? Lípa nás provází všude pro své 

poddajné, dobře zpracovatelné dřevo. Vyrábí se z ní nejen 
nábytek, je také oblíbenou surovinou pro řezbáře a sochaře. 
Počátkem léta sbíráme její květ, abychom byli připraveni, až 
nás v chladných měsících skolí kašel a nachlazení. Lipový 
čaj vyvolává pocení, utišuje křeče a rozpouští hleny. Používá 
se při infekčních nemocech, horečnatých onemocněních, při 
rýmě a kašli. Pomáhá také při onemocnění ledvin, močového 
měchýře, žaludku či střev. Listy spařené vodou se přikládají 
na pohmožděniny, spáleniny i odřeniny.

Jejího stínu už využívali hospodáři u jejich statků, ale 
také poutníci na svých cestách na duchovní místa či za prací. 
Bez její siluety u paty s kapličkou, křížkem nebo jen lavičkou 
si nedokážeme představit krajinu, kterou přetvářely a budo-
valy generace našich předků. Koruny alejí nás obepínají při 
cestách na venkově, po městě, v zámeckých parcích, na 
hřbitovech a před kostely. Marie Terezie nechala vysadit lipo-
vé aleje při budování c.k. dráhy z Vídně přes Znojmo, Brno, 
Olomouc do Krakova, aby se její vojáci chránili před sluncem 
při svých přesunech.

Ani v Rajhradě si nemůžeme stěžovat, že bychom tady 
měli málo lip. Neroste tady mnoho stromů, které jako majá-
ky v krajině svolávají poutníky do svého stínu. Máme zde 
však dostatek alejí různého stáří, které svědčí o neutuchající 
oblibě těchto stromů u Rajhradských. Važme si jich, jsou to 
stromy, které slouží nám a chtějí sloužit i budoucím.

 IZ

■■ POZVÁNÍ 
Jednota Orel Rajhrad zve zájemce na 
poutní zájezd na sv. HOSTÝN. Orelská 
pouť se koná v neděli 23. srpna. Od-
jezd autobusu od kláštera sester Těši-
telek v 6. hod., odjezd od kašny v Raj-
hradě v  6.05 hod. Přihlášky přijímají 
p. Soudek tel.: 737 458 784 a p. Kotyza 
tel.: 547 230 277.

■■ POZVÁNKA K SOUSEDŮM!
Městské muzeum v Modřicích sice nemá stálou expozici, 
pořádá však zpravidla třikrát do roka v dosavadních pro-
storách muzea v budově na Komenského ul. 397 výstavy. 
Přijďte se podívat!

UŽITEČNÉ INFORMACE

Památky na cechy a řemesla v Modřicích

MUZEUM MĚSTA MODŘICE 25.září - 27.října 2015

Komenského 397, Modřice vždy sobota až úterý 10:00 - 17:00 hodin

http://www.mpsv.cz/files/clanky/16881/Prirucka_OZP.pdf
http://www.mpsv.cz/files/clanky/16881/Prirucka_OZP.pdf
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■■ Koupím byt 2-3+1 v Rajhradě. Balkon výhodou.  
Tel.: 604 522 895

■■ Koupím  rodinný dům se zahrádkou v Rajhradě a blízkém 
okolí. Tel.: 607 496 339
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Účastníci dětského cyklovýletu 7. června 2015

 
Prohlídka Záchranné stanice dravých ptáků  
7. června 2015

Nová Mateřská škola Rajhrad

Klienti DMR navštívili Památník písemnictví na Moravě

Otevření Tajemné studánky 18. května 2015

Vysazování Třešňové aleje 28. března 2015

http://www.rajhrad.cz
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